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Úvod

Doprava a přeprava, respektive dopravní infrastruktura jsou staré jako lidstvo samo. Už

od prvopočátku lidstva se lidé snaží dostat z bodu A do bodu B. V první fázi dopravy

šlo o najití vhodného místa na vybudování obydlí. Později lidé vytvářeli cesty mezi

„městy" neboli jejich obydlím, na kterých zajišťovali přemisťování důležitých surovin

k přežití obyvatel dané lokality. Časem lidé budovali obchodní cesty, které vedly k

rozvoji populace a kultury.

S přemisťováním z bodu A do bodu B souvisí také dopravní infrastruktura. S rozvojem

dopravní infrastruktury souvisí vybudování důležitých subjektů, které napomáhají

s rozvojem dané oblasti. Jako jeden z prvků historie, můžeme považovat lodní přístav,

který byl hlavním místem obchodu a rozvoje dané země a populace. Jako další subjekt

je bezpečnost dopravní infrastruktury. Tím je myšleno zabezpečit komunikaci, tak aby

nevznikla nějaká nehoda nebo nepříjemnost. Jako příklad si můžeme vzít most přes

řeku. Kde most musí splňovat veškeré náležitosti, aby byl schopný k provozu a byl

staticky odolný a bezpečný vůči okolním vnějším vlivům.

Postupem času se zlepšovaly podmínky pro cestování a přepravu osob i zboží. Tím

souvisí zpevněné komunikace, které byly rozděleny do kategorií podle konstrukce. Jako

vrchol historie je značeno komunikace postavená z dlažebních kostek.

Pojmem dopravní infrastruktura však nelze chápat pouze cestování po dopravních

cestách, ale v globálním měřítku je to celá řada národohospodářských odvětví, která

vedou k ekonomickému rozvoji státu a také udržitelnosti konkurenceschopnosti s

ostatními národy světa a poskytnout transitní způsob cestování přes naši republiku, jako

článek evropského celku. Do infrastruktury se nezařazuje jenom dopravní systém všech

typů dopravy, jako jsou silnice, železnice, vodní a letecká doprava, ale také cyklostezky,

budování energetických zdrojů, škol a jiných ekonomických a sociálních systémů. Co je

však stále nej důležitější formou infrastruktury, je doprava a tím dostupnost a obslužnost

všech systémů, tvořících fungující stát jak z hlediska privátního, tak z hlediska

celorepublikového. Silniční doprava je v České republice jednou z nej rozšířenějších

druhů osobní i nákladní dopravy, a to jak z hlediska soukromých, tak obchodních cest.

Práce bude směřovaná směrem k dopravní infrastruktuře.
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Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav dopravní infrastruktury

v okrese Přerov a navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je obsažena

v první kapitole mé práce. Popisuje obecně teoretická východiska stabilní technické

základny dopravy. Zaměřuje se na popis dopravní infrastruktury, subjekty podílející se

na správě a financování dopravní infrastruktury. Praktická část mé bakalářské práce je

rozdělena do druhé, třetí a čtvrté kapitoly. Ve druhé kapitole je charakterizováno město

a okres Přerov. Dále jsou zde vypsány analýzy zatížení pozemních komunikací a

problematických míst a úseků. Třetí kapitola této bakalářské práce se zaměřuje na návrh

na zlepšení dopravní infrastruktury. Na základě návrhu a dat z analýzy jsou ve čtvrté

kapitole mé práce vyhodnoceny jednotlivé návrhy.

10

1 Teoretická východiska stabilní technické základny

dopravy

1.1 Dopravní infrastruktura

Pojmem dopravní infrastruktura však nelze chápat pouze cestování po dopravních

cestách, ale v globálním měřítku je to celá řada národohospodářských odvětví, která

vedou k ekonomickému rozvoji státu a také udržitelnosti konkurenceschopnosti s

ostatními národy světa a poskytnout transitní způsob cestování přes naši republiku, jako

článek evropského celku. Do infrastruktury se nezařazuje jenom dopravní systém všech

typů dopravy, jako jsou silnice, železnice, vodní a letecká doprava, ale také cyklostezky,

budování energetických zdrojů, škol a jiných ekonomických a sociálních systémů. Co je

však stále nej důležitější formou infrastruktury, je doprava a tím dostupnost a obslužnost

všech systémů, tvořících fungující stát jak z hlediska privátního, tak z hlediska

celorepublikového. Silniční doprava je v České republice jednou z nej rozšířenějších

druhů osobní i nákladní dopravy, a to jak z hlediska soukromých, tak obchodních cest.

Práce bude směřovaná směrem k dopravní infrastruktuře.

1.1.1 Silniční dopravní systém

Silniční doprava je jedna z nejrozšířenějších doprav na světě. Na úkor kvantity

označujeme silniční dopravu jako nejméně bezpečnou variantu ze všech dostupných

doprav. Denní úmrtí ve světe je na alarmujícím čísle, podle statistik vyplývá že ve světe

zajeden den umře 1100 lidí. Ročně na dopravních komunikacích přijde o život 400 000

lidí. Roční počet zraněných lidí při dopravních nehodách je kolem 12 mil. Díky těmto

alarmujícím číslům se snaží automobilové společnosti vynaložit značné finanční

prostředky a technologický vývoj na sektor bezpečnosti. Automobilová společnost

Tesla jako jedna z prvních firem v automobilovém průmyslu, co se snaží vyvíjet

autonomní vozidla, tak aby dokázala předejít nehodě díky bezpečnostním a autonomním

systémům. Konkurenční automobilové společnosti značně dotahují společnost Tesla ve

vývoji bezpečnostních a autonomních systémů. [1]

11

1.1.2 Silniční dopravní infrastruktura

Důležitou součástí budování silniční dopravy jsou znalosti terminologie a stanovení

správné terminologie, která je součástí odborné terminologie používané v této oblasti.

Technické parametry jsou nezbytnou částí pro budování dopravní cesty pro silniční

dopravu. Rozlišujeme základní pojmy:

• Pozemní komunikace je navržena pro použití dopravních prostředků, cyklistů

a chodců. Všichni účastníci silničního provozu, kteří dodržují zásady silničního

provozu, j i mohou používat.

• Silniční komunikace j sou zpevněné vozovky určené pro silniční vozidla.

• Trasa silniční komunikace je prostorová čára, která zobrazuje směrovou trasu

silniční komunikace tvořenou směrovými polygony.

• Osa silniční komunikace je svislý průmět trasy do vodorovné roviny.

• Směrový polygon je lomená čára, která určuje základní směrové změny trasy

pozemní komunikace.

• Přímá je část trasy PK, na které se nemění směr.

• Mezipřímá je přímá mezi dvěma směrovými oblouky trasy.

• Směrovaný oblouk je půdorysná křivka vložená do polygonu, kterou se

dosahuje plynulá změna směru trasy.

• Niveleta je rozvinutý nárys trasy v podélném profilu, určuje výškový průběh

trasy.

• Výškový oblouk je zaoblení nivelety PK v místě lomu sklonu.

• Podélný sklon je odklon nivelety PK od vodorovné roviny (+ stoupání, -

klesání). Udává se v procentech (%).

• Příčný sklon je odklon povrchové přímky koruny PK nebo její části od, v

příčném řezu, vodorovné roviny. Ve směrovém oblouku se příčný sklon

označuje jako dostředný sklon.

• Výsledný sklon je výslednice příčného a podélného sklonu v daném bodě

určená podle normy.
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Na obrázku 1.1 je znázorněno číslováním příčné uspořádání pozemní komunikace

KORUNA SILNICE

SILNIČNÍ POZEMEK

Obr. 1.1 Příčné uspořádání

Zdroj: [2].

1. Směrový sloupek

2. Svah výkopu

3. Hranice silničního pozemku

4. Mezník

5. Původní terén

6. Humus a zatravnění

7. Výkop (zářez)

8. Příkop

9. Nezpevněná krajnice

10. Zpevněná krajnice

11. Vodící proužek

12. Jízdní pruh

13. Násyp

14. Svah násypu

15. Svodidlo
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Rozdělujeme pozemní komunikace:

• Silniční komunikace

• Místní komunikace

• Účelové komunikace

Místní a účelové komunikace:

• Místní komunikace je součástí dopravního vybavení určitého sídelního útvaru

nebo vytváří dopravní spojení v jeho zájmovém území.

• Účelové komunikace umožňují dopravní spojení uzavřených prostor a

osamělých objektu vytvářející dopravní spojení.

Rozdělení silničních komunikací:

• Dálnice (D)

• Rychlostní silnice (R)

• Silnice L, II. a III. třídy

Podle charakteru provozu:

• Silnice s neomezeným přístupem (S)

• Silniční komunikace s omezeným přístupem:


[…]


jízdních pruhů na pozemní komunikaci.
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4 Vyhodnocení přínosů návrhů

Podle návrhů, které vytvořím pomocí zjištěných dat a informací budu vyhodnocovat,

zda nové řešení je efektivní na zlepšení daného úseku a přineslo by uspokojení pro

uživatel nebo obyvatele daných problémových částí.

4.1 Přechod na ulici Srobárova-Kozlovská

Vybudování zmíněných dvou kroků na zlepšení bezpečnosti přechodu pro chodce, se

jeví jako levná a rychlá varianta. Musím uvážit, že by klidně jedna varianta stačila na

dočasné zmírnění nebezpečí. Jako lepší varianta se zde nabízí vybudování ostrůvku

uprostřed přechodu. Vybudování ostrůvku uprostřed přechodu je značně levnější

varianta než vybudování zpomalovacího retardéru ze žulových kostek. Ostrůvek

uprostřed přechodu by splňoval veškeré náležitosti, od čeho jsem si představoval

zmírnění nebezpečí pro chodce. Sice varianta vybudování ostrůvku tak i zpomalovacího

retardéru by byla nej lepší varianta pro úplné zklidnění nebezpečného úseku, ale i tak

vybudování samotného ostrůvku by značně zklidnila situaci pro chodce a tím pádem by

vyřešila otázku ohledně bezpečnosti chodců na daném přechodu pro chodce.

4.2 Světelné označení křižovatky na ulici Velké Novosady - nábř.

Protifašistických bojovníků

Vybudováním světelné křižovatky na ulici Velké Novosady-nábř. Protifašistických

bojovníků se zlepší, jak bezpečnost dopravy, tak i bezpečnost přecházení chodců přes

přechod. Realizace křižovatky není finančně náročná, ale přitom celkem potřebná.

Vybudováním křižovatky podle nastavených parametrů, které jsem zmínil by vyřešily

bezpečnost dopravy vyjížděním z nábř. Protifašistických bojovníků tak i bezpečnost

přecházení přes pozemní komunikaci. To byly dva hlavní parametry na tenhle projekt,

které by díky vybudováním byli realizovány.
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4.3 Parkovací plocha u zdravotnických zarízení

4.3.1 Parkovací plocha u nemocnice na ulici u Bečvy

Vybudováním nové parkovací plochy se uživatelům nemocnice usnadní dopravní

situace ohledně parkovacích míst. Celkově se zlepší pohled na nevyužitý prostor

vybudováním nové zeleně. Z pohledu finančního hlediska tenhle projekt není náročný.

Je to jediná možná varianta ohledně parkovací plochy, protože v oblasti není žádný

vhodný prostor na vybudování nové parkovací plochy.

4.3.2 Parkovací plocha u polikliniky na ulici Velké Novosady

Vybudováním nové parkovací plochy umožní uživatelům polikliniky a obyvatelům

přilehlé oblasti jednodušší situaci ohledně zajištění parkovacích míst. Realizace nového

rekreačního parku by oživila už tak špatnou stávající situaci, protože značně zastaralý

park vzbuzuje v občanech strach a nejistotu. Vybudování nového veřejného osvětlení,

způsobí v lidech bezpečnější pocit a jistotu. Těmihle body by tahle lokalita získala zase

prestiž a nový nádech pro budoucnost a značně by ztratila jméno nebezpečné lokality.

Z pohledu finančního hlediska tenhle projekt není náročný. Vybudováním těchto bodů,

by značně získala prestiž historická infrastruktura Evangelického kostela, která by díky

nové lokalitě přilákala nové zájemce.

4.4 Rekonstrukce silnice 150 Domaželice-Dřevohostice

Rekonstrukce úseku silnice 150 Domaželice-Dřevohostice by vyřešila otázku ohledně

dopravní bezpečnosti. Rekonstrukce by způsobila značné dopravní problémy ohledně

uzavření úseku. Situace by se řešila dočasnou objízdnou trasou. Financování stavby by

bylo pokryto z rozpočtu olomouckého kraje nebo města Přerova, protože silnice II. třídy

nemá v kompetenci Ředitelství silnic a dálnic. Rekonstrukce stávajícího úseku by do

budoucnosti zlepšila bezpečnost a plynulost dopravy. Tím pádem by se splnili veškeré

náležitosti, co byly zadány v projektu.
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4.5 Víceúčelový kruhový objezd na ulici Komenského - Velké

Novosady - Kojetínská

Vybudováním víceúčelového kruhového objezdu na ulici Komenského-Velké

Novosady-Kojetínská je spíše budoucí návrh, kvůli už stávající výstavbě průtahu

městem a navazující křižovatky. Nové řešení návrhu je z dlouhodobého hlediska

bezpečnější varianta, která by usnadnila plynulost a lepší orientaci úseku pro

automobily, které přijíždějí ze směru Prostějova a Bystřice pod Hostýnem. Usek

disponuje velkou plochou, která by usnadnila využití víceúčelového kruhového objezdu.
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Závěr

V této bakalářské práci zpracované na téma „Dopravní infrastruktura v okrese Přerov"

jsem se zaměřil na analýzu zatížení pozemních komunikací a na návrh na zlepšení

dopravní infrastruktury v okrese Přerov. Teoretickou část jsem pojal jako seznámení

s teoretickými východisky stabilní technické základny dopravy, která se zaměřuje na

popis dopravní infrastruktury, subjekty podílející se na správě a financování dopravní

infrastruktury.

V praktické části mé bakalářské práci jsem se zaměřil na analýzu zatížení pozemních

komunikací a na návrh na zlepšení dopravní infrastruktury v okrese Přerov. Na základě

návrhu a dat z analýzy jsou v poslední kapitole mé práce vyhodnoceny jednotlivé

návrhy.

Věřím v to, že nové návrhy na zlepšení dopravní infrastruktury v okrese Přerov, by

mohli být do budoucna řešení problematických míst a úseků.
