Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Tomáš Flajšinger

Název práce:

Dopravní infrastruktura v okrese Přerov

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 82
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ A - výborně
---------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum:

Podpis vedoucího: *Tval*

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.